
 

 

 

 

COMUNE DI ZERFALIU 
 Provincia di Oristano  

 
09070 Zerfaliu - Via Roma n. 1 - tel. 078327000  fax 078327361 

protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/ 
 

         ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 33 

del 

27.12.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026           

 

 
 

Il giorno ventisette del mese di dicembre duemilaventitre, con inizio alle ore 18:32, nella sala 

consiliare del Municipio, sito a Zerfaliu in via Roma n. 1, convocato con avviso consegnato nel 

termine previsto dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, 

seduta pubblica, prima convocazione. 

 

All’appello sono presenti i signori: 
 

 

1 - CHELO PINUCCIO LINO P    8 - SANNA STEFANO P  

2 - CROBU DEBORAH A    9 - VACCA EMANUELE P  

3 - MURTAS SANDRO P  10 - DEMONTIS ALESSIO P  

4 - MUSU DARIO P  11 - GIAMPAOLETTI ENRICO P  

5 - PERRIA ANGELICA P  12 -      

6 - CASULA RUGGERO A  13 -      

7 - MANGHINI VALENTINA A     

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     3 

 

 

Partecipa alla seduta la Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, in qualità di 

Vice Segretario, la Dott.ssa Antonietta Palmas. 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco Pinuccio Lino Chelo il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 17.10.2023 l’Ente ha adottato il Documento 

Unico di Programmazione per le annualità  2024/2026; 

 Con deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 13.11.2023 l’Ente ha approvato detto documento 

senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 11.12.2023 l’Ente ha adottato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per le annualità 2024/2026; 

 L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 

competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 

agli artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una 

definizione del principio della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale 

assumono carattere autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta 

impegni di spesa che vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin 

dal primo anno, la copertura finanziaria per l’effettuazione della complessiva spesa 

dell’investimento; 

 Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle 

amministrazioni pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di 

rafforzare la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi 

fabbisogni e di avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

 Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la 

Relazione Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente 

descritti al punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale 

documento di programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di 

previsione; 

 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti  espresso ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera b) 

punto 2) del D.Lgs n. 267/2000 acquisito al protocollo al n. 4937 del 22.12.2023. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Con otto voti favorevoli espressi per alzata di mano su otto Consiglieri Comunali presenti 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026  quali nota di aggiornamento di quanto adottato con 

proprio atto n. 24 del 13.11.2023 che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati 

quale parte integrante del presente atto: 



 

 3 

-schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in base alle 

indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la programmazione di bilancio, 

comprensivo degli atti di programmazione di settore quali il programma triennale 2024/2026 delle opere 

pubbliche;  

Di dare atto che il piano triennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2024/2026 non è stato 

adottato in quanto gli uffici non hanno in programma acquisti di beni e servizi per un importo superiore a € 

140.000,00; 

Quindi stante l’urgenza con otto voti favorevoli espressi per alzata di mano su otto Consiglieri Comunali 

presenti 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 

267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale  

Lino Pinuccio Chelo  

 

 

 

 Dott.ssa Antonietta Palmas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE N. 

 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.zerfaliu.or.it/. 

 

Zerfaliu,  _______________        

    

 L’impiegato incaricato 

 

 


